
  

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEGRETERIA STUDENTI 

ASS/SC  Pag. 1 a 3 
 

IL RETTORE 

VISTO lo statuto dell’Università degli Studi di Teramo, ed in particolare l’art. 17 comma 

2 e 3; 

VISTO il comma 9 dell’art. 11 del DM 270/2004; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente del 29 giugno 2022 e del 20 luglio 2022, con le quali è stato 

approvato il Regolamento Amministrativo della Carriera degli Studenti; 

 

VISTO il Testo Coordinato del Decreto-Legge del 29 dicembre 2022, n. 198 articolo 6 

comma 8-ter pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 49 del 27 febbraio 2023; 

CONSIDERATO La proroga al 15 giugno 2023 dell’ultima sessione delle prove finali per il 

conseguimento del titolo di studio relative all’anno accademico 2021/2022 

determinata dalla disposizione di cui al del D.L n. 198 art. 6 comma 8-ter il quale 

prevede che “In deroga alle disposizioni dei regolamenti di ateneo e delle altre 

istituzioni della formazione superiore, l'ultima sessione delle prove finali per il 

conseguimento del titolo di studio relative all'anno accademico 2021/2022 è 

prorogata al 15 giugno 2023. È conseguentemente prorogato ogni altro termine 

connesso ad adempimenti didattici o amministrativi funzionali allo svolgimento 

delle predette prove”; 

 

TENUTO CONTO delle operatività della proroga, conseguentemente derivata alla disposizione di 

cui al all’art. 25 “Calendario didattico” del vigente Regolamento Amministrativo 

della Carriera degli Studenti (Emanato con Decreto Rettorale del 21 luglio 2022 

n. 428) secondo cui: 

Gli esami di profitto possono svolgersi fino al 31 dicembre di ogni anno. Nei mesi di gennaio 

e febbraio, le Facoltà prevedono appelli d’esame riferiti all’a.a. precedente, riservati 

esclusivamente ai laureandi delle sedute di laurea straordinaria di marzo.  

CONSIDERATA Altresì la proroga legislativamente disposta di ogni altro termine connesso ad 

adempimenti didattici o amministrativi funzionali allo svolgimento delle predette 

prove; 

RITENUTO doversi provvedere con ogni urgenza, ex art. 17, comma 3 lettera b) dello statuto 

di Ateneo, alla disciplina attuativa della disposizione del Decreto-Legge del 29 

dicembre 2022, n. 198 articolo 6 comma 8-ter; 

VISTO  il DR nr. 96 del 1° marzo 2023 integrato con l’estensione degli studenti iscritti 

nell’a.a. 2022/23; 

DECRETA 

Art. 1  In deroga alle disposizioni di cui all’articolo 25 del vigente Regolamento Amministrativo 

della Carriera degli Studenti, le prove finali dell’anno accademico 2021/2022 potranno svolgersi 

entro la data del 15 giugno 2023 e potranno essere sostenute gli esami di profitto dagli studenti 

iscritti a tale anno accademico senza reiscrizione. 

Art. 2  La disposizione di cui all’art. 1 deve intendersi riservata in via esclusiva agli iscritti in 

debito di non più di n. 3 esami con voto e/o della verifica di attività formative comportanti giudizi 

di idoneità e che abbiano presentato apposita domanda di laurea entro il 17 marzo 2023. 





  

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEGRETERIA STUDENTI 

ASS/SC  Pag. 2 a 3 
 

Art. 3 I Direttori di Dipartimento vorranno provvedere per quanto di rispettiva competenza: 

1. Alla calendarizzazione di uno o più appelli straordinari di esami e verifiche delle attività 

formative comportanti giudizi di idoneità – anno accademico 2021/2022 – dal 27 marzo 

2023 e non oltre la data del 5 maggio 2023; 

2. alla calendarizzazione delle prove finali per il conferimento del titolo nella finestra 

temporale dal 6-15 giugno 2023; 

3. di tale programmazione dovrà essere data adeguata notifica agli studenti a mezzo 

pubblicazione sulle pagine web di Dipartimento. 

 

Art. 4 Gli studenti di cui all’art. 2 devono inviare alle rispettive Direzioni l’elenco delle attività 

formative da sostenere al fine della predisposizione degli appelli entro e non oltre il 17 marzo 

2023. 

 

Art. 5 Gli studenti di cui all’art. 2 che abbiano effettivamente superato esame e/o verifica delle 

rispettive attività formative entro il 5 maggio 2023 sono tenuti all’invio della documentazione 

prevista per i singoli corsi di studio per l’ammissione all’esame di laurea entro e non oltre del 12 

maggio 2023. 

 

Art. 6 Gli studenti di cui all’art. 5 che abbiamo rinnovato l’iscrizione all’anno accademico 

2022/2023 e sostenuto esami e/o prove di verifica di altre attività formative registrati in tale 

anno, potranno richiedere alla Segreteria Studenti - con inoltro per mezzo e-mail dell’apposito 

modulo (allegato al presente Decreto): 

1. Annullamento dell’iscrizione dell’A.A. 2022/2023; 

2. la trasposizione all’a.a. 2021/22 degli esami con voto e/o prove di verifiche delle attività 

formative sostenute e superate nell’a.a. 2022/2023. 

La richiesta dev’essere effettuata entro la finestra temporale 2-12 maggio 2023 e il relativo 

accoglimento è da intendersi subordinato all’effettivo conseguimento del titolo nella sessione 

di riferimento. 

Art. 7 Agli studenti di cui all’art. 6 è riconosciuto, a seguito del conseguimento del titolo, il 

rimborso del COA per gli studenti iscritti alle lauree magistrali e magistrali a ciclo unico – fatta 

eccezione per l’imposta di bollo di € 16,00. Resta ferma l’esclusiva competenza dell’Azienda per 

il Diritto agli Studi Universitari di Teramo nella valutazione delle eventuali richieste di rimborso 

delle tasse regionale. 

Art. 8 Agli studenti di cui all’art. 6 iscritti ai corsi di laurea (durata triennale) è riconosciuto a 

seguito del conseguimento titolo, la possibilità di immatricolarsi ad un corso di laurea magistrale 

entro il 30 giugno 2023, utilizzando le tasse versate per l’a.a. 2022/2023. 

Art. 9 Gli studenti di cui all’art. 7 possono richiedere il rimborso, a seguito del conseguimento 

titolo, tramite apposito modulo inviabile all’indirizzo di posta elettronica dedicata 

rimborsi@unite.it. 

Art. 10 Agli studenti ammessi alla fruizione della sessione di proroga (giugno 2023) che risultino 

impossibilitati al conseguimento del titolo per qualsivoglia motivo dovranno comunicare alla 

Segreteria Studenti la rinuncia alla seduta di laurea calendarizzata in proroga.  

Qualora interessati al rinnovo iscrizione all’A.A. 2022/2023 sono tenuti al pagamento della 

contribuzione dovuta per l’intero Anno Accademico 2022/23 – senza maggiorazioni – entro e non 

oltre il 16 maggio 2023.  
 

 



  

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEGRETERIA STUDENTI 

ASS/SC  Pag. 3 a 3 
 

 

 

Art. 11 Gli studenti di cui all’art. 10 che hanno rinnovato l’iscrizione a.a. 2022/23 entro il 16 

maggio 2023 potranno presentare il rinnovo domanda di laurea per la sessione estiva a.a. 

2022/23 entro e non oltre il 1° giungo 2023 (no proroghe). Per la consegna dei documenti 

–libretto e tesi attenersi alle date riportate negli scadenzari sessione estiva a.a. 2022/2023. 

 

Art. 12 Agli studenti di cui all’art. 2 che andranno a titolo nella sessione di giungo 2023 sarà 

data la possibilità di immatricolarsi ad un corso di laurea magistrale entro il 30 giugno 2023 

senza sovrattasse. 

 

 

            IL RETTORE  

        Prof. Dino Mastrocola 


		2023-03-06T11:24:07+0000
	MASTROCOLA DINO




